
Российская Федерация Россия Федерациязы 
Республика Хакасия Хакас Республика 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 
АКТЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ О НАЛОГАХ 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 29 мая 2024 года 

Статья 1 

Внести в статью 7 Закона Республики Хакасия от 25 ноября 2002 года № 66 
«О транспортном налоге» («Вестник Хакасии», 2002, № 59-60; 2003, № 13, 
№ 48-49; 2004, № 45, № 58; 2005, № 35, № 59; 2006, № 60; 2007, № 25; 2009, 
№ 86; 2010, № 33, № 87; 2011, № 86, № 110; 2012, № 42, № 95, № 107; 2013, 
№ 63, № 80, № 87; 2014, № 23, № 66; 2015, № 30, № 58; 2016, № 70; 2017, № 71; 
2018, № 67, № 80; 2019, № 79; 2022, № 78; 2023, № 31) следующие 
изменения: 

1) пункт 11 части первой изложить в следующей редакции: 
«11) родители многодетной семьи, имеющие трех и более детей (в том 

числе усыновленных (удочеренных), принятых на воспитание в приемные 
семьи, находящихся под опекой (попечительством), пасынков и (или) 
падчериц), до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 
лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения;»; 

2) в части пятой слова «и 2022 годов» заменить словами «- 2024 годов»; 
3) часть шестую дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае отсутствия в перечне лиц сведений о налогоплательщике льгота 
предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в 
порядке, установленном пунктом 3 статьи 3611 Налогового кодекса 
Российской Федерации.»; 

4) дополнить частью девятой следующего содержания: 
«В случае если налогоплательщик - физическое лицо, указанный в 

пунктах 7-12 части первой, частях пятой и седьмой настоящей статьи, не 
представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы 
или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота 
предоставляется в отношении объекта налогообложения с максимальной 
исчисленной суммой налога.». 
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Статья 2 

Пункт 4 статьи 11 Закона Республики Хакасия от 27 ноября 2003 года № 73 
«О налоге на имущество организаций» («Вестник Хакасии», 2003, № 70; 
2005, № 35, № 49; 2007, № 26, № 67; 2008, № 69; 2009, № 86; 2010, № 33, № 87, 
№ 89; 2011, № 86, № 110; 2012, № 42, № Ю7; 2013, № 25, № 87; 2014, № 23, 
№ 72; 2015, № 21, № 58, № 86; 2016, № 20, № 70; 2017, № 48, № 71, № 76; 
2018, № 14, № 47; 2019, № 59, № 79; 2021, № 89, № 104; 2022, № 88; 2024, № 42) 
после слов «жилые помещения,» дополнить словами «жилые строения, 
многоквартирные дома* наемные дома, садовые дома,», слова «жилые 
строения, садовые дома,» исключить. 

Статья 3 

В части 2 статьи 2 Закона Республики Хакасия от 03 мая 2023 года 
№ 38-3PX «О внесении изменений в статью 7 Закона Республики Хакасия 
«О транспортном налоге» («Вестник Хакасии», 2023, № 31) слова «, и 
применяется к уплате транспортного налога за налоговые периоды 2021 и 
2022 годов» исключить. 

Статья 4 

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования, за исключением статьи 2 настоящего 
Закона. 

2. Статья 2 настоящего Закона вступает в силу по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 
01 января 2025 года. 

3. Действие пункта 1 етатьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Действие пункта 2 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия 

г. Абакан 
2024 года 

В.О. Коновалов 
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